
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/04/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 179

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5050 del 18/04/2019

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA DERIVANTE DA SENTENZA N. 409/2018 - 
GIUDIZIO DI RESPOSANBILITA' N. 21468 - SEZIONE GIURISDIZIONALE PER LA CALABRIA 
DELLA CORTE DEI CONTI. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE
Con  nota  prot.  Siar  n.  30901  del  25/01/2019  la  Procura  della  Corte  dei  Conti  presso  la  Sezione 
Giurisdizionale per la Calabria, ai sensi e per gli effetti dell’art. 213, comma 1 e 3 del c.g.c. (approvato 
con d.lgs. n. 174 del 26/08/2016) ha trasmesso alla Regione Calabria la sentenza n. 409/2018, resa 
dalla  Sezione  Giurisdizionale  della  Corte  dei  Conti  per  la  Calabria,  nell’ambito  del  giudizio  di 
responsabilità n. 21468, che reca una condanna al pagamento di € 226.602,86, a titolo di risarcimento 
del danno all’immagine nei confronti della Regione Calabria, oltre la maggior somma tra la rivalutazione 
monetaria su base annua secondo indici ISTAT e gli interessi legali dalla data del fatto dannoso sino a 
quella della pubblicazione della presente sentenza, e ancora degli interessi legali da quest’ultima data 
sino all’integrale soddisfo. Condannando, altresì, alla refusione delle spese processuali liquidate in € 
1.246,92, nonché quelle per bolli, per la somma complessiva di € 1.796,98;
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 283 del 30 giugno 2017 con la quale è stato  
individuato l’Ufficio riscossione crediti erariali e si è, tra l’altro, stabilito che i competenti settori 
dei  dipartimenti  regionali  devono  senza  indugio  predisporre  l’invio  del  provvedimento  di 
accertamento dell’entrata, ai sensi del decreto legislativo 23 novembre 2011 n. 118 e, in quanto 
compatibile, del regolamento di contabilità regionale del 24 marzo 2010 n. 2, corredato di tutta 
la documentazione amministrativa e contabile necessaria all’esatta individuazione del debitore, 
all’ufficio che ha in carico il credito e al settore “Gestione entrate e mutui, gestione e contabilità 
finanziaria  di  parte  entrata e mutui”  che “…dovrà curare gli  adempimenti  necessari  a  dare  
seguito  al  provvedimento  di  accertamento  dell’entrata  ai  fini  dell’iscrizione  nel  bilancio  di  
previsione  delle  somme  corrispondenti  ai  crediti  derivanti  dalle  pronunce  costituenti  titolo  
esecutivo”;
CONSIDERATO che  i  fatti  per  i  quali  il  condannato è  stato  riconosciuto  colpevole  sono 
riconducibili a gravi e reiterate violazioni degli obblighi di servizio poste in essere nell’esercizio 
delle sue funzioni di Consigliere regionale.
Ritenuto, dover procedere alla predisposizione degli atti propedeutici alla riscossione del credito 
derivante dal suddetto provvedimento giurisdizionale;
VISTI
- il Nuovo Codice di giustizia contabile di cui al decreto legislativo n. 174 del 26 agosto 2016.
- la L.R. 7/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D.Lgs. 23 novembre 2011, n. 118;
- la L.R. 4/2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii. con la quale 
è stata approvata la nuova struttura organizzativa della Giunta regionale;
-  la  Legge  Regionale  n.  45  del  27/12/2016,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2017/2019;
- la D.G.R. n. 24 dell’11 febbraio 2015 e succ. proroga di cui alla DGR n. 26/2017 con la quale il  
dott. Filippo De Cello è stato nominato Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Bilancio, 
Finanze e Patrimonio”. 
- il Decreto del Dirigente Generale Reggente n. 8798 del 27 luglio 2016 con il quale è stato 
conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  n.  1  “Affari  Generali  Giuridici  ed  Economici  - 
Certificazione Crediti e Fatturazione Elettronica” all’ Avv. Saveria Cristiano.
- la DGR n. 283 del 30 giugno 2017 avente ad oggetto “Individuazione Ufficio di Riscossione 
crediti  erariali  art.  214 d.lgs. 26 agosto 2016 n. 174” con cui,  in ottemperanza delle nuove 
disposizioni del Codice di giustizia contabile, si è individuato quale Ufficio di riscossione dei 
crediti  erariali  il  Settore  “Affari  generali,  giuridici  ed  economici  –  certificazione  crediti  e 
fatturazione elettronica” del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze.
- l’ordine di servizio prot. n. 80060 del 25/02/2019 con cui la dott.ssa Barbara Aversa è stata 
assegnata all’attività di ausilio, supporto e coordinamento delle procedure relative all’attività di  
riscossione dei crediti da sentenze di condanna della Corte dei Conti;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la scheda contabile n.1773/2019 , generata telematicamente e allegata al presente atto, 
di € 226.602,86 di sorte capitale sul capitolo parte entrata del bilancio regionale anno in corso 
sul capitolo E9302020201; 

DECRETA
Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale:
Di prendere atto della sentenza n. 409/2018, resa dalla Sezione Giurisdizionale per la Calabria 
della Corte dei Conti nel giudizio di responsabilità n. 21468, corredata dalla nota delle spese 
liquidate;
Di accertare la somma di € 226.602,86 sul capitolo E9302020201 (sorte capitale) giusta scheda 
contabile n. 1773/2019;
CHE le ulteriori somme, di seguito riportate, saranno riscosse per cassa:
-€  18.593,84 sul  capitolo  E9303000101,  a titolo di  interessi  compensativi,  calcolati  dalla data 
dell’evento sino alla pubblicazione della sentenza; 
-€  540,78 sul capitolo  E9303000101 di interessi legali sul capitale complessivamente rivalutato, 
dalla data di pubblicazione della suddetta sentenza ad oggi;
- oltre spese di giudizio, liquidate in € 1.796,98 da recuperare a titolo di spese di giustizia che 
dovranno essere acquisite al Bilancio statale con imputazione al Capo X sul capitolo 3455, art.  
1;
Di notificare copia del presente provvedimento al Settore “Gestione entrate e mutui, gestione e  
contabilità finanziaria di parte entrata e mutui” - Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze, 
per gli adempimenti di propria competenza, di cui alla D.G.R. nr. 283 del 30/06/2017.
Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento proponente ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 e sul sito internet istituzionale a 
cura del Responsabile dipartimentale per la pubblicazione.

Il Responsabile del Procedimento 
      dott.ssa Barbara Aversa
                                                                               Il Dirigente di Settore
                                                                                     dott.ssa Saveria Cristiano

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 179/2019 
DIPARTIMENTO  BILANCIO,  PATRIMONIO  E  FINANZE  (BPF)  SETTORE  1  - 
AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI - CERTIFICAZIONE CREDITI E 
FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF) 

OGGETTO:  ACCERTAMENTO  DELL'ENTRATA  DERIVANTE  DA  SENTENZA  N. 
409/2018  -  GIUDIZIO  DI  RESPOSANBILITA'  N.  21468  -  SEZIONE 
GIURISDIZIONALE PER LA CALABRIA DELLA CORTE DEI CONTI

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 17/04/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


